
Администрация  

Белозерского муниципального округа 

Курганской области 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от «13» марта 2023 года  №171 
              с. Белозерское 

 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации Белозерского 

муниципального округа от 10 октября 2022 года № 256 «Об утверждении 

Муниципальной программы Белозерского муниципального округа 

«Сохранение и развитие культуры Белозерского муниципального округа» 

на 2023-2025 годы»  

 

 

В целях реализации государственной политики в сфере культуры на 

территории Белозерского муниципального округа Администрация 

Белозерского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Администрации Белозерского 

муниципального округа от 10 октября 2022 года № 256 «Сохранение и 

развитие культуры Белозерского муниципального округа» на 2023-2025 

годы» следующие изменения:  

 -  раздел I «Паспорт Муниципальной Программы» приложения к 

данному постановлению изложить в следующей редакции:  

« 

Наименование Муниципальная программа «Сохранение и развитие 

культуры Белозерского муниципального округа» на 

2023-2025 годы (далее - Программа) 

Ответственный 

исполнитель 

Администрация Белозерского муниципального округа 

Курганской области 

Соисполнители Отдел образования Администрации Белозерского 

муниципального округа,  

Отдел социальной политики Администрации 

Белозерского муниципального округа, 

территориальные отделы,  

муниципальные учреждения культуры и образования в 

сфере культуры,  

Белозерский филиал ГБУ «Центр социального 

обслуживания № 9 (по согласованию),  

другие заинтересованные организации Белозерского 

муниципального округа, участвующие в Программе (по 

согласованию) 



2 

 

 

 

Цель Удовлетворение потребностей жителей Белозерского 

муниципального округа в предоставлении услуг в сфере 

культуры 

Задачи 1. Обеспечение доступа граждан к культурным 

ценностям и участию в культурной жизни, реализация 

творческого потенциала жителей Белозерского 

муниципального округа. 

2. Создание благоприятных условий для устойчивого 

развития сферы культуры Курганской области. 

3. Предоставление населению муниципальных услуг в 

сфере культуры.  

4. Выполнение муниципальных функций по нормативно-

правовому регулированию, контролю и надзору в сфере 

культуры. 

Целевые 

индикаторы 

Количество посещений гражданами учреждений 

культуры, тыс.  

Доля лауреатов и дипломантов международных, 

межрегиональных, областных, зональных конкурсов и 

фестивалей в сфере культуры от общего количества 

участников, %. 

Число участников клубных формирований в расчете на 1 

тыс. жителей, ед. 

Охват населения Белозерского округа библиотечным 

обслуживанием, %. 

Количество посещений музея и выставочных залов, %. 

Охват художественным образованием детей к числу 

учащихся 1-9 классов, %. 

Доля детей, привлекаемых к участию в творческих 

мероприятиях от общего числа детей, %. 

Охват населения кинообслуживанием, %. 

Удельный вес учреждений культуры, имеющих 

удовлетворительное техническое состояние, от общего 

количества учреждений культуры, %. 

Укомплектованность учреждений культуры 

квалифицированными кадрами, %. 

Количество предоставленных платных услуг, %. 

Количество предоставленных муниципальных услуг в 

сфере культуры в целом по отрасли, тыс. ед. 

Сроки 

реализации 

2023-2025 годы 

 



3 

 

 

 

Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

Планируемый общий объем  бюджетного 

финансирования Программы составляет 243895,8 тыс. 

руб. в том числе по годам: 

2023 год – 101196,0 тыс. руб. 

2024 год – 70850,1 тыс. руб. 

2025 год – 71849,7 тыс. руб. 

Ожидаемые 

результаты 

Создание благоприятных условий для развития 

человеческого потенциала и повышения качества жизни 

за счет обеспечения доступа граждан к культурным 

ценностям и участию в культурной жизни; реализации 

творческого потенциала жителей Белозерского округа; 

повышение качества и разнообразия услуг в сфере 

культуры; укрепление имиджа Белозерского округа; 

повышение уровня социального обеспечения работников 

культуры; улучшение финансовой поддержки 

творческих коллективов и работников; реализация 

социально значимых проектов; укрепление и развитие 

материально-технической базы учреждений культуры; 

обеспечение комплексной безопасности, 

предотвращение материальных потерь, травматизма и 

гибели посетителей и работников учреждений культуры, 

выполнение требований правил и норм пожарной, 

антитеррористической безопасности. 

»; 

- пункты 34,35 раздела VIII «Перечень мероприятий Программы» 

приложения к данному постановлению изложить в следующей редакции: 

« 

3

4 

Приобретение светового, 

звукового, сценического, 

аудиовизуального, 

информационного 

компьютерного и 

телекоммуникационного, 

технического и 

вспомогательного 

оборудования, музыкальных 

инструментов, сценических 

костюмов, реквизита, 

мебели, 

специализированных 

транспортных средств, 

производственного и 

хозяйственного инвентаря, 

материальных запасов, 

2023-

2025 

Формирован

ие 

культурной 

среды, 

отвечающей 

растущим 

потребностя

м личности и 

общества; 

укрепление и 

развитие 

материально-

технической 

базы 

учреждений 

культуры  

 

МБУ 

«Белозерск

ий ЦК», 

МБОУ ДО 

«Белозерск

ая ДШИ»,   

МКУК 

«Белозерск

ий РКМ»  

территори

альные 

отделы  



4 

 

 

 

подписки на периодические 

издания, печатной 

продукции, оборудования 

актового зала, спортивное 

оборудование, видео 

оборудование,  

оборудования для 

благоустройства 

этнокультурного центра 

«Савин», игрового, 

выставочного оборудования, 

оборудования для 

художественной 

мастерской, спортивного 

оборудования, 

оборудования «Антикафе»: 

для благоустройства, 

холодильного, 

аудиовизуального, 

светового, игрового, 

компьютерного, 

спортивного, техническое 

оснащение муниципального 

музея  

35 Организация проведения 

капитального и текущего 

ремонта, реконструкции, 

строительства зданий 

муниципальных учреждений 

культуры, разработка 

проектно-сметной 

документации 

2023-

2025 

Повышение 

качества и 

разнообразия 

услуг в сфере 

культуры и 

дополнитель

ного 

образования 

в сфере 

культуры 

   »; 

-  пункты 1, 3, 4, 11 раздела X «Ресурсное обеспечение 

Муниципальной программы Белозерского муниципального округа 

«Сохранение и развитие культуры Белозерского муниципального округа» 

на 2023-2025 годы» приложения к данному постановлению изложить в 

следующей редакции: 

« 

№ 

п/п 

Перечень основных 

направлений деятельности 

Ресурсное обеспечение 

Программы, тыс. руб. 

Ответстве

нные 

исполните2023 2024 2025 



5 

 

 

 

ли и 

соисполни

тели 

Программ

ы 

1 Сохранение и развитие 

традиционной народной  

культуры, нематериального 

культурного наследия, 

развитие культурно-

досуговой деятельности  

48533,7 43990,5 43986,1 МБУ  

«Белозерс

кий ЦК», 

МКУК 

«Белозерс

кий 

РКМ», 

территори

альные 

отделы 

 

В том числе:  

- субсидия на обеспечение 

развития и укрепления 

материально – технической 

базы муниципальных 

домов культуры в 

населенных пунктах с 

числом жителей до 50 тыс. 

чел. 

2502,5 

1014,1 1009,7 

- субсидия из 

областного бюджета местн

ому бюджету на 

поддержку отрасли культур

ы в том числе: 

- гос. поддержка лучших 

работников сельских 

учреждений культуры; 

- гос. поддержка лучших 

сельских учреждений 

культуры 

165,0 

 

 

 

 

55,0 

 

 

110,0 

  

- субсидия из 

областного бюджета на 

техническое оснащение 

региональных и 

муниципальных музеев 

3076,6 

  

3 Обеспечение сохранности 

историко-культурного 

наследия и 

совершенствование 

музейного дела 

20399, 

598 

  Админист

рация 

Белозерск

ого 

муниципа

льного 

округа, 

МБУ  

В том числе: 

- субсидия  из 20399,   



6 

 

 

 

областного бюджета  местн

ому бюджету на 

реконструкцию и 

капитальный ремонт 

муниципальных музеев на 

2023 год 

598 «Белозерс

кий ЦК», 

МКУК 

«Белозерс

кий РКМ» 

4 Развитие дополнительного 

образования в сфере 

культуры 

12800,0 8667,6 8667,6 МБОУ 

ДО 

«Белозерс

кая 

ДШИ» 
В том числе:    

- субсидия из областного 

бюджета на обеспечение 

учреждения культуры 

музыкальными 

инструментами 

4070, 

352 

  

11 Выполнение 

муниципальных функций 

по нормативно-правовому 

регулированию, контролю 

и надзору в сфере 

культуры, в том числе 

обеспечение деятельности 

хозяйственно - 

эксплуатационной группы 

19196,0 19196,0 19196,0 МБОУ 

ДО 

«Белозерс

кая 

ДШИ» 

Отдел 

социально

й 

политики 

»; 

- по всему тексту слова «МКОУ ДО «Белозерская ДШИ» заменить 

словами «МБОУ ДО «Белозерская ДШИ». 

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Администрации Белозерского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

3. Контроль за выполнением настоящее постановления возложить 

на первого заместителя Главы Белозерского муниципального округа, 

начальника управления социальной политики.  

 

 

 

 

Глава  

Белозерского муниципального округа           А.В. Завьялов 


